



от 25 июля 2016 г. № 333

г. Улан-Удэ

**О внесении изменений в некоторые нормативные
правовые акты Правительства Республики Бурятия**

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Республики Бурятия в соответствие с действующим федеральным законодательством и законодательством Республики Бурятия Правительство Республики Бурятия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от 27.12.2013 № 730 «Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного жилищного надзора в Республике Бурятия»:

1.1. В пункте 1 слова «Республиканская служба государственной жилищной инспекции» заменить словами «Республиканская служба государственного строительного и жилищного надзора».

1.2. В Порядке осуществления регионального государственного жилищного надзора в Республике Бурятия:

1.2.1. В абзаце первом пункта 4 слова «Республиканской службой государственной жилищной инспекции (далее – Служба)» заменить словами «Республиканская служба государственного строительного и жилищного надзора (далее – Служба)».

1.2.2. В абзаце втором пункта 4 слова «постановлением Правительства Республики Бурятия от 19.05.2006 № 136 «О Положении о Республиканской службе государственной жилищной инспекции» заменить словами «Правительством Республики Бурятия».

1.2.3. Абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Перечень должностных лиц Службы, уполномоченных осуществлять региональный государственный жилищный надзор, являющихся государственными жилищными инспекторами:

а) руководитель Службы;

б) заместитель руководителя - начальник отдела по жилищному надзору;

в) специалисты отдела по жилищному надзору.».

1.2.4. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. По решению руководителя Службы к участию в проведении проверок могут привлекаться эксперты, аттестованные в соответствии с Правилами аттестации экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2014 № 636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю», и экспертные организации, аккредитованные в порядке, установленном Федеральным законом от 28.12.2013 № 412-ФЗ «Об аккредитации в национальной системе аккредитации» для проведения необходимых исследований (включая научные исследования), испытаний, экспертиз, анализа и оценки.».

2. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от 04.07.2012 № 396 «О размещении на официальном сайте Республиканской службы государственной жилищной инспекции информации, подлежащей раскрытию организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами»:

2.1. В наименовании слова «Республиканской службы государственной жилищной инспекции» заменить словами «Республиканской службы государственного строительного и жилищного надзора».

2.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 5 стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2010 № 731 «Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами» Правительство Республики Бурятия постановляет:».

2.3. В пунктах 1 - 4 слова «Республиканская служба государственной жилищной инспекции» заменить словами «Республиканская служба госу-

дарственного строительного и жилищного надзора» в соответствующих падежах.

2.4. В Положении о размещении на официальном сайте Республиканской службы государственной жилищной инспекции информации, подлежащей раскрытию организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами:

2.4.1. В наименовании слова «Республиканской службы государственной жилищной инспекции» заменить словами «Республиканской службы государственного строительного и жилищного надзора».

2.4.2. В пункте 1.1 слова «Республиканской службы государственной жилищной инспекции (далее – РС ГЖИ)» заменить словами «Республиканской службы государственного строительного и жилищного надзора (далее – Госстройжилнадзор)».

2.4.3. В пунктах 1.2, 2.1, 2.2, 3.1 слова «РС ГЖИ» заменить словом «Госстройжилнадзор» в соответствующих падежах.

2.4.4. В пункте 2.2 слова «Республиканской службы государственной жилищной инспекции» заменить словами «Республиканской службы государственного строительного и жилищного надзора».

3. Внести следующие изменения в Положение об эксперте в жилищной и коммунальной сферах Республики Бурятия, утвержденное постановлением Правительства Республики Бурятия от 14.08.2013 № 440 «Об утверждении Положения об эксперте в жилищной и коммунальной сферах Республики Бурятия»:

3.1. Пункты 1.1, 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение определяет основные функции, права и обязанности экспертов в жилищной и коммунальной сферах Республики Бурятия (далее – эксперты), привлекаемых Республиканской службой государственного строительного и жилищного надзора (далее – Госстройжилнадзор).

1.2. Экспертами являются граждане, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, имеющие специальные знания и опыт в жилищной и коммунальной сферах, аттестованные в установленном Правительством Российской Федерации порядке.»

3.2. Пункт 1.3 исключить.

3.3. В пунктах 1.4, 1.6, 3.2 слова «РС ГЖИ» заменить словом «Госстройжилнадзор» в соответствующих падежах.

3.4. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Право являться экспертом определяется решением аттестационной комиссии Госстройжилнадзора.»

3.5. В пункте 3.1 слова «свидетельства об аккредитации» заменить словами «решения аттестационной комиссии Госстройжилнадзора».

3.6. Пункты 4.4, 4.5 исключить.

4. Внести изменение в Методику расчета и перечень расходов, учитываемых при определении размера расходов на содержание исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, финансируемых за счет средств республиканского бюджета сверх нормативов» (приложение № 2), утвержденную постановлением Правительства Республики Бурятия от 30.06.2009 № 247 «Об утверждении нормативов, методики расчета и перечня расходов на содержание исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, финансируемых за счет средств республиканского бюджета» (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 31.08.2009 № 323, от 14.09.2010 № 401, от 26.01.2011 № 22, от 30.05.2011 № 256, от 21.10.2011 № 547, от 28.02.2012 № 96, от 22.06.2012 № 367, от 04.07.2012 № 399, от 12.11.2012 № 666, от 22.02.2013 № 74, от 16.08.2013 № 447, от 15.05.2014 № 217, от 19.12.2014 № 654, от 14.08.2015 № 407, от 02.10.2015 № 502), заменив в абзаце третьем пункта 3 слова «Республиканской службы государственной жилищной инспекции» словами «Республиканской службы государственного строительного и жилищного надзора».

5. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от 17.02.2014 № 50 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за целевым расходованием денежных средств, сформированных за счет взносов на капитальный ремонт, и обеспечением сохранности данных средств и Положения о порядке принятия решения о проведении аудита, утверждения договора с аудиторской организацией (аудитором), порядке и сроках размещения на сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет годового отчета регионального оператора и аудиторского заключения» (в редакции постановления Правительства Республики Бурятия от 29.10.2014 № 529):

5.1. В приложении № 1 «Порядок осуществления контроля за целевым расходованием денежных средств, сформированных за счет взносов на капитальный ремонт, и обеспечением сохранности данных средств», в пункте 5 слова «Республиканской службой государственной жилищной инспекции» заменить словами «Республиканской службой государственного строительного и жилищного надзора».

5.2. В приложении № 2 «Положение о порядке принятия решения о проведении аудита, утверждения договора с аудиторской организацией (аудитором), порядке и сроках размещения на сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет годового отчета регионального оператора и аудиторского заключения», в пункте 14 слова «Республиканскую службу государственной жилищной инспекции» заменить словами «Республиканскую службу государственного строительного и жилищного надзора».

6. Внести изменения в Правила установления исполнительными органами государственной власти Республики Бурятия причин нарушения законодательства о градостроительной деятельности, утвержденные постановлением Правительства Республики Бурятия от 02.07.2007 № 219 «Об утверждении Правил установления исполнительными органами государственной власти Республики Бурятия причин нарушения законодательства о градостроительной деятельности» (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 18.07.2012 № 431, от 20.03.2015 № 127), заменив в пунктах 4, 5, 7, 12, 15, 16 слова «орган государственного строительного надзора» словами «орган, уполномоченный на осуществление регионального государственного строительного надзора» в соответствующих падежах.

7. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от 18.04.2011 № 177 «Об утверждении Перечня сведений и документов, представляемых в Республиканскую службу государственного строительного надзора лицами, осуществляющими привлечение денежных средств граждан для строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Республики Бурятия»:

7.1. В наименовании слова «Республиканскую службу государственного строительного надзора» заменить словами «Республиканскую службу государственного строительного и жилищного надзора».

7.2. В пункте 1 слова «Республиканскую службу государственного строительного надзора (далее – Госстройнадзор РБ)» заменить словами «Республиканскую службу государственного строительного и жилищного надзора (далее – Госстройжилнадзор)».

7.3. В пункте 2 слова «Госстройнадзора РБ» заменить словом «Госстройжилнадзора».

7.4. Наименование приложения изложить в следующей редакции:

«Перечень сведений и документов, представляемых в Республиканскую службу государственного строительного и жилищного надзора лицами, осуществляющими привлечение денежных средств граждан для строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Республики Бурятия».

8. Внести изменения в Комплекс мер по развитию жилищно-коммунального хозяйства Республики Бурятия, утвержденный распоряжением Правительства Республики Бурятия от 19.12.2014 № 799-р, заменив в пунктах 1, 2, 9, 10, 11, 12, 17, 36 раздела 7 «Ответственные исполнители» слова «Республиканская служба государственной жилищной инспекции» словами «Республиканская служба государственного строительного и жилищного надзора».

9. Внести следующие изменения в распоряжение Правительства Республики Бурятия от 11.11.2014 № 691-р:

9.1. В пункте 2 слова «Республиканскую службу государственной жилищной инспекции» заменить словами «Республиканскую службу государственного строительного и жилищного надзора».

9.2. В Плане мероприятий («дорожной карте») «Лицензирование управляющих организаций, осуществляющих предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами»:

9.2.1. В пункте 2 раздела I «Общее описание «дорожной карты» слова «Республиканская служба государственной жилищной инспекции» заменить словами «Республиканская служба государственного строительного и жилищного надзора».

9.2.2. В пункте 1 раздела II «План мероприятий («дорожная карта») по лицензированию управляющих организаций, осуществляющих предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами» слова «Республиканская служба государственной жилищной инспекции (далее – РС ГЖИ)» заменить словами «Республиканская служба государственного строительного и жилищного надзора (далее – Госстройжилнадзор)».

9.2.3. В пунктах 2 - 6 раздела II «План мероприятий («дорожная карта») по лицензированию управляющих организаций, осуществляющих предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами» слова «РС ГЖИ» заменить словами «Госстройжилнадзор».

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности
Председателя Правительства
Республики Бурятия**



И. Егоров

Проект представлен Республиканской службой
государственного строительного и жилищного надзора
тел. 44-46-55, 46-20-22